Roraima contra a União Federal, à ré, tendo esta, por seu turno,
promovido a renegociação dos aludido créditos, sem, contudo, “...
pagar as parcelas...” devidas, razão pela qual espera a condenação
daquela, por aludidos danos morais que se afirma suportados, em
quantia equivalente a R$ 324.971,25 (trezentos e vinte e quatro mil,
novecentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos). A ré, por
outro lado, em sua peça defensiva sustenta, preliminarmente, a
impossibilidade jurídica do pedido e, no mérito, que, em verdade,
teriam os autores cedido direitos que não compunham seu
patrimônio jurídico, pelo que espera a improcedência do pedido